
Comune di Rho
Piazza Visconti, 23
20017 RHO (MI))
http://www.comune.rho.mi.it

-

MITTENTE:

SINDACO

DATI DEL PROTOCOLLO GENERALE

*$232956$*

c_h264 -  - 1 - 2022-05-24 - 0032956

RHO
Codice Amministrazione: c_h264
Numero di Protocollo: 0032956
Data del Protocollo:  martedì 24 maggio 2022
Classificazione: 2 - 15 - 0
Fascicolo: 2022 / 1

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA A
               COMPONENTE DELLA CONSULTA DELLE FRAZIONI E DEI QUARTIERI DELLA
               CITTÀ - RIAPERTURA DEI TERMINI.

Note:

Copia cartacea ai sensi dell'art. 3 bis commi 4 bis e 4 ter d.lgs. n.82/2005 di originale informatico
conservato negli archivi del Comune di Rho.
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del d.lgs. n.82/2005.
A norma dell'art. 3 del d.lgs. n.39/93 si indica che il documento è stato emanato da:

ORLANDI ANDREA in data 24/05/2022



 

 

 

 
P.zza Visconti, 23  - 20017 Rho (MI) - pec.protocollo.comunerho@legalmail.it 

 tel.  0293332.382/282/229/225 -  segreteria@comune.rho.mi.it 

                                                          

AREA 1 

AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

UFFICIO ASSISTENZA ORGANI ISTITUZIONALI E UFFICIO DIRITTI 
 

Andrea Orlandi 

Sindaco  

 

Class. II – 15 

Fasc. 1   

 

AVVISO PUBBLICO 

 

PER LA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA A COMPONENTE  

DELLA CONSULTA DELLE FRAZIONI E DEI QUARTIERI DELLA CITTA’ 

RIAPERTURA DEI TERMINI 

 

IL SINDACO 

 

Preso atto delle candidature a componente della Consulta delle Frazioni e dei Quartieri della 

Città pervenute a seguito di apposito avviso pubblicato dal 31.03.2022 al 30.04.2022; 

Considerato che il numero delle candidature pervenute è inferiore a quello previsto dall’apposito 

Regolamento per procedere validamente alla nomina della Consulta in oggetto e quindi renderla 

operativa; 

al fine di assicurare e promuovere la partecipazione dei cittadini all’attività amministrativa e in 

particolare il raccordo tra le Frazioni, i Quartieri e l’Amministrazione comunale,  

 

Dispone: 

 

la riapertura dei termini per la presentazione delle candidature a componente della Consulta 

delle Frazioni e dei Quartieri della Città. 

 

Premesso 

- che in base all’art. 17 del vigente Statuto comunale, il Comune ritiene la consultazione dei 

cittadini, singoli e associati, una risorsa e un’opportunità per gli organi istituzionali, che consente 

a questi di avvalersi, nella fase di elaborazione delle scelte amministrative, di conoscenze ed 

esperienze diffuse tra i cittadini e le loro spontanee associazioni; 

- che con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 14.06.2017 è stato approvato il 

Regolamento per l’istituzione e il funzionamento della Consulta delle Frazioni e dei Quartieri 

della Città; 

- che successivamente il Consiglio comunale, con deliberazione n. 8 del 26 febbraio 2018, 

ha istituito detta Consulta nominandone i rispettivi membri;  

- che il periodo di durata di tale Organismo si è concluso con la scadenza del mandato 

amministrativo 2016 – 2021 e, pertanto, si rende necessario avviare le procedure per il suo 

rinnovo; 

 

 



P.zza Visconti, 23  - 20017 Rho (MI) - pec.protocollo.comunerho@legalmail.it 

 tel.  0293332.382/282/229/225 -  segreteria@comune.rho.mi.it 

 

Considerato 

- che la Consulta delle Frazioni e dei Quartieri della Città è composta da venti membri 

complessivi e quindi di tre rappresentanti per ciascuna delle quattro Frazioni (Mazzo, Terrazzano, 

Passirana e Lucernate) e da due rappresentanti per ciascuno dei quattro Quartieri (San Giovanni, 

San Pietro, Centro e San Paolo/Capuana), come individuati nella planimetria allegata al succitato 

Regolamento; 

- che tale Organismo resterà in carica per ventiquattro mesi dalla data della sua istituzione; 

- che l’art. 4 del medesimo testo regolamentare disciplina le modalità e i requisiti necessari 

per la nomina della Consulta delle Frazioni  e dei Quartieri della Città; 

 

Invita 

i cittadini interessati ed in possesso dei seguenti requisiti, a presentare a questa Amministrazione, 

la propria candidatura a componente della Consulta delle Frazioni e dei Quartieri della Città. 

 
I requisiti richiesti sono: 

- aver compiuto il 18° anno di età alla data di scadenza del termine per la presentazione 

delle candidature; 

- essere residente nel territorio della Frazione o del Quartiere da rappresentare; 

- non ricadere in alcuna delle cause di ineleggibilità, incandidabilità ed incompatibilità alla 

carica di consigliere comunale; 

- non essere consiglieri, assessori e dipendenti del Comune di Rho; 

- non esercitare funzioni di rappresentanza del Comune presso enti e istituzioni esterne. 

 

Le candidature dovranno essere accompagnate da una dichiarazione circa il possesso dei 

requisiti richiesti per la nomina in oggetto, da una lettera motivata e un programma di intenti. 

 

Le singole candidature dovranno inoltre essere sottoscritte da almeno trenta cittadini residenti 

nel territorio della Frazione o del Quartiere rappresentato dal candidato. Ogni cittadino potrà 

sottoscrivere una sola candidatura. 

 

La Commissione consiliare Affari istituzionali e Organizzazione, in fase di esame delle 

candidature, considererà quali criteri preferenziali: 

- il fatto di rappresentare e/o appartenere ad un’associazione o comitato operante per fini 

sociali, culturali, non lucrativi, sul territorio della Frazione di riferimento; 

- la valutazione, in termini positivi, delle proposte contenute nella lettera motivata e nel 

programma d’intenti; 

- le risultanze del colloquio personale (per i soli candidati che siano in possesso di tutti i 

requisiti obbligatori e abbiano presentato la documentazione prevista nell’apposito 

Regolamento); 

- in caso di parità di punteggio conseguita nella valutazione delle candidature da parte di 

candidati per la stessa Frazione o per lo stesso Quartiere: 

o verrà preferita la persona il cui genere risulta essere meno rappresentato nella rosa di 

candidati che la Commissione propone all’Organo consiliare, 

o in subordine, qualora non si potesse applicare il criterio indicato al punto precedente (ad 

esempio nel caso in cui la parità di punteggio si verificasse con riferimento a due persone 



P.zza Visconti, 23  - 20017 Rho (MI) - pec.protocollo.comunerho@legalmail.it 

 tel.  0293332.382/282/229/225 -  segreteria@comune.rho.mi.it 

 

dello stesso genere), verrà preferito il soggetto la cui candidatura sia stata anteriormente 

acquisita al protocollo dell’Ente.  

  

Le domande dovranno pervenire, entro le ore 12.00 del 23 giugno 2022, allo Sportello del 

Cittadino – Quic di via De Amicis, n. 1 mediante consegna a mano, oppure tramite posta 

elettronica certificata all’indirizzo: pec.protocollo.comunerho@legalmail.it. 

 

Il plico dovrà contenere la proposta di candidatura (all. n. 1) unitamente alla seguente 

documentazione: 

- la lettera motivata e il programma d’intenti (all. n. 1/A); 

- la dichiarazione in ordine all’appartenenza ad un’associazione o ad un comitato – criterio 

preferenziale (all. n. 1/B);   

- le sottoscrizioni dei cittadini (all. n. 1/C); 

- copia di un documento di identità in corso di validità del candidato. 

  

La proposta di candidatura dovrà essere presentata compilando i moduli (all. n. 1, n. 1/A, n. 1/B 

e n. 1/C) disponibili presso lo Sportello del Cittadino o scaricabili dal sito internet comunale al 

seguente link Consulta delle Frazioni e dei Quartieri - Comune di Rho.  

 

Compete al Consiglio comunale la nomina dei venti componenti della Consulta delle Frazioni e 

dei Quartieri della Città, previo esame delle candidature pervenute da parte della Commissione 

consiliare Affari istituzionali e Organizzazione.   

 

L’incarico di componente della Consulta delle Frazioni e dei Quartieri della Città è a titolo 

gratuito. 

 

Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune per trenta 

giorni consecutivi; lo stesso è inoltre affisso nelle bacheche comunali presenti sul territorio delle 

Frazioni e dei Quartieri in oggetto. 

 

Per ulteriori informazioni gli interessati possono contattare l’Ufficio Segreteria Organi istituzionali 

all’indirizzo email segreteria@comune.rho.mi.it o al seguente numero di telefono: 02.93332282-

382 (da lunedì a venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.00; martedì e giovedì anche dalle ore 16.30 

alle ore 18.00). 

 

 

Rho, 24 maggio 2022             

Andrea Orlandi 

Sindaco 

    

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è stato emanato da: ORLANDI ANDREA in data 24/05/202


